beneficiorum, in ipso iure communi habere fundamen-
tum; sed omnino falsum est tum ex cap. nobis. 25.
de jure patronat. ibi, non electioni facienda, sed jam
facta honestius prestatur assensus: tum quia secundum
posteriora tempora, in quibus haec potestas laicis om-
nino adempta est, misitd magis falsum apparet, ut
statim dicimus. Aliquando vero Principibus conces-
sum est, at electio a Clericis facta valida non sit, nisi
Principis accedere consensus, c. quia agitur, ibi, totius
Concilii initio consensu, & Serenissimi Principis volun-
tate, consonant d.c. nobis, d. c. electis, c. Abbatem 18.
q.2. text. optimus in c. quod sicut 28. in princip. ibi,
debet principi presentari, &c. de elect. c. cum terra 14. ibi,
auribus Patriarche, vel principis exprimendas, eodem
tit. Ejusque est ratio primò ad dissensiones intra ipsos
Clericos avertendas, aliquando in partes dividi, & hos
unum, illos alium eligere solitos, mox & quamque
partem suum electum defendentem; sed & potest es-
se, quia multæ possunt occurrere causæ, ob quas non
expadiat, sed in Reipublicæ damnum cedat electio,
veluti si electus sit ex adversariis, vel Regni hostibus,
ut latè explicat Petr. Greg. d.c. 5. n. 21.

9 Verum hujusmodi potestas laicis concessa, vel per-
missa, quoad populos, & seculares Principes abro-
gata nescitur: quoad populos ex cap. non est permit-
tendum, 63. dist. & ex antiquissimo Sardicensi Conci-
lio habito sub Julio I. circa annum Salutis Domini-
æ CCCXL. refertur in cap. Osias 2. de elect. ubi eam
redit rationem, ne ad clamorem populi fiat electio:
quia manifestum est, potuisse plures eorum, qui syn-
ceram fidem non habent, pretio, & mercede corrum-
pi, junctis multis, quæ de vulgi levitate, & inconstan-
tia, & vanis populi vocibus non audiendis, per text.
in l. Decurionum, C. de pœnis, & in l. ad bestias, in prin-
cip. ff. eod. tit. cum similibus, latè prosequuntur Petr.
Greg. d.c. 5. à n. 18. & ex Platone, & aliis Philosophis
Marc. Mant. sing. 194. Facit etiam ratio, quia præsen-
tatio & acclamatio populi libertatem tollit, ut probat
l. si privatus, ff. qui & à quibus, cessante verò libertate,
cessat & est irrita electio, cap. ubi periculum, §. cate-
rūm, de elect. lib. 6. Et ex eadem ratione jam apparet
justissime sacris Canonibus revocatum esse privile-
gium illud Principibus secularibus concessum eligen-
di Episcopos, aut ne valeat electio sine eorum con-
sensu, quia scilicet per importunitatem, & metum
facta censetur, ut probat text. elegans in cap. 1. & 2.
c. si quis per ordinationem, 63. dist. contrariaque dam-
natur consuetudo in cap. cum terra 14. in cap. quisquis
43. & in cap. Massana 56. de elect. Ex quibus tertia ge-
neralis & communis tam Principibus, quam aliis lai-
cis colligitur ratio, quia jus hoc eligendi Episcopos
spirituale est, quod subinde non cadit in laicum, cui
nulla dispensandi de rebus Ecclesiasticis competit
potestas, cap. bene quidem, 96. distinct. cap. Ecclesia, de
constitu. cap. ult. de rebus Ecclesia, cum vulgaribus.
Dupli præterea ex capite privilegium hoc Principi-
bus secularibus ademptum esse notat idem Petr. Greg.
d. c. p. 5. num. 16. vel quia iidem Principes sponte sua
ei renunciarunt, ut de Valentianino probatur text. in c.
Valentinianus, 63. dist. vel quia concessa sibi potestate
abutentes pro arbitrii temeritate indignos promovere,
dignos vexare & ejicere cœperunt, eoque facto pri-
vilegium amittere voluerunt, juxta regulam text. in cap.
privilegium 11. q. 3. & in cap. tuarum 11. de privilegiis,
& in cap. contingit 2. de sentent. excommunicat. & in l.
qui sine 40. ibi, videntur abuti, juncta gloss. ff. de nego-
tiis gestis, cum aliis citatis per Cardin. Tusch. practi-
car. conclus. tom. 6. lit. P. concl. 754. & per P. Soar. de
legibus lib. 8. cap. 36. principio. Unde constat non be-
nedixisse Hispanos & Gallos nonnullos Doctores, Re-
gem scilicet posse Episcopum seditionum de regno ex-
pellere; id enim expressè contradicit Romanorum
Pontificum decretis in cap. olim, de injur. & in Clem. 1.

de pœnis, & in cap. noverit, de sent. excom. & latè pro-
bat Marta de jurisd. part. 2. cap. 34. num. 14. cum seqq.
ubi num. 48. in fine, concludit quod caveant Principes
seculares expellere, vel parum honorare Episcopos, si
volunt eorum Regna, & status longo tempore possi-
dere. Et licet aliqui ex præcitatibus Doctoribus hoc tem-
perare velint, ut scilicet Rex non cum potestate juris-
dictionali, sed œconomica & politica possit expellere
a confinibus suorum Regnum Episcopos, & Eccle-
siasticas personas perturbatores, & seditiones ac con-
spirationes incitantes in perniciem Reip. & boni com-
munis status regni, & Regis, ex quorum numero vi-
dentur esse Corset. de potest. Reg. q. 81. Greg. l. 57. glof. 2.
tit. 6. part. 1. Guillelm. in c. Rainutius, verb. & uxorem,
decis. 9. n. 136. 246. & 269. Oliban. in decis. fiscal. c. 12.
n. 2. Avend. de exq. mand. lib. 6. c. 6. n. 12. Castald. de Im-
per. n. 110. privil. 36. Joan. Garc. de nobilit. glof. 9. n. 33.
Cevall. in discursu ad Regem, n. 56. Bobad. in polit.
lib. 2. cap. 19. n. 32. & cap. 18. n. 62. Joseph Selle de in-
hibiti. cap. 8. §. 3. n. 98. Giurba conf. 49. n. 16. plures per
me in collect. ad l. quicunque, C. de Episcop. & cleric. ni-
hilominus semper in his negotiis magna consilii ma-
turitate, & non ex levi causa procedendum.

Abrogata sic laicis prædicta potestate eligendi 10
Episcopos, primum eam penes omnes Clericos, & Reli-
gioiosos dicecessis remansisse, per text. in d.c. obeuntibus,
63. dist. scribunt Bursat. d. cons. 124. num. 6. ad finem,
Petr. Gregor. d. tract. de elect. c. 6. num. 1. & 2. Azor. d.
quaest. 3. vers. que quidem. Deinde vero Clerici a Reli-
gioiosis sunt separati, ut prædicti Doctores afferunt, &
constitutum est ut Religiosos suorum Abbatum, Priorum,
seu Præpositorum, Canonici vero suorum Epi-
scoporum faciant electionem, ut constat ex d. cap. 1. &
ex d. cap. cum terra, & per totum tit. de elect.

Novè autem haec eligendi Episcopos potestas ad 11
solum Collegium in Collegiatis, & solum Capitulum
in Cathedralibus redacta fuit, cap. congregatio, ult. 16.
q. 7. & cap. cum Ecclesia 3. de causa possessi. & propr. cap.
cum terra 14. vers. statuentes, cap. cum inter, vers. quia
verò, cap. auditio, cap. quia propter, c. in Genesi, cap. con-
gregatio, & per totum de elect. gloss. verbo devolvetur, in
cap. quamquam 18. eod. tit. in 6. Bertachin. de Episcopo,
lib. 1. p. 3. à princ. Petr. Gregor. de elect. c. 6. num. 9. Duar.
de sacris Ecclesiæ minist. lib. 5. c. 1. Guillelm. Mandago-
tius de elect. novorum Pral. cap. 1. Corraf. de Sacerdotio
part. 4. cap. 1. à n. 28. Petr. de Baxio in director. elect.
part. 1. cap. 2. cum seqq. Læl. Zech. de Kepub. Ecclesiast.
cap. 24. quod de Canonicis inscribit, vers. septimo.
Nicol. Garc. de benef. p. 5. c. 4. à n. 6. & optimo simili
confirmat Gratian. in c. sacrorum, 63. dist.

Licet enim ex Decreto Nicolai II. Pont. relato in 12
cap. in nomine Domini, 23. dist. electio Romani Pont.
fieri non posset a Cardinalibus, sed adhibere oportet
Clericos Cardinales, & totius Cleri, & populi
consensum: deinde tamen tota Pontificis electio ad
solum Collegium Cardinalium redacta est, cap. licet 9.
de elect. cap. ubi periculum, eod. tit. in 6. Clem. ne Roma-
ni, eod. tit. Cardin. Turrecr. de potestate Ecclesia, lib. 1.
c. 43. Card. Bellar. tom. 1. de Clericis, lib. 1. c. 9. cum seqq.
Card. Paleot. de consultationibus Sacri Palatii, part. 3.
quaest. 4. §. & eo magis, latè Bursat. d. cons. 126. num. 6.
& 7. à princip. & cons. 108. à princip. & omnino à
num. 18. notabiliter amplians post Jocabat. Selvam, &
alios etiam ad casum, in quo Apostolica Sedes vacat 13
tempore quo generale Concilium fuerit congrega-
tum: adhuc enim non ad ipsum Concilium, sed ad
solos Cardinales, eorumque Collegium pertinere elec-
tionem ibi comprobatur, & de facto servatum fuisse in
electione Maximi Pontif. Leonis X. tempore ultimi
Lateranensis Concilii, attestatur. Haec igitur constitu-
tiones statuentes ut soli Canonici Cathedralium suos
elijant Episcopos, omnium sunt novissimæ, & ideo su-
per hoc nihil statutum reperiri potest Nicæno Con-
cilio

cum sit antiquissimum, quod alias *septima Synodus* solet appellari, celebratum circa annum salutis Christianæ 780. & verba illa quæ referuntur in c. *sacrorum*, 63. dist. in vers. ex *constitutionibus*, usque ad finem, non sunt alicujus Pont. aut Concilii, sed Gratiani,

14. † quæ subinde nullam habent juris auctoritatem, Cened. ad *Decretum collect. 16. num. 8.* & *collect. 48. n. 1.*

15. Fr. Emman. *quest. Regular. tom. 1. quest. 6. art. 2.* † Nec etiam ex cap. 1. de elect. ullum firmum capi potest argumentum quoad temporum computationem: minimè enim constat, quisnam Pontifex illius fuerit auctor: vulgo Lucio Papæ tribuitur, sed ab aliis Pio, vel Gregorio, vel Alexandro, ut constat ex Antonio Augustino in *notis ad Collect. 1. Decretalium*, sub eod. tit. ubi similiter testatur in libris Conciliorum verba illa non invenisse.

Eligunt Canonici Ecclesia viduata Pastore, Sede vacante, sepulto mortuo Episcopo, non prius, c. *bonae 2. de elect.* infra tres menses à die vacationis, c. ne pro defectu, c. cum in cunctis, de elect. c. postquam, 50. dist. Congregatis illis in Ecclesia, vel alibi in civitate, loco idoneo, c. cum terra, c. quod sicut, de elect. absentibus Canonicis, veluti in actu alio capitulari vocatis, cum tempore & dilatione ad veniendum sufficiente secundum loci intercedinem, cap. 21. de dilat. cautione adhibita, ne nimium prorogetur electio, cum periculum est in mora, c. cum inter, c. ne pro defectu, de elect. dummodo fiat in provincia, vel extra, & comodè vocari, & venire facile possint, non aliter, gloss. in c. cum in Ecclesiis, de prabend. in 6. gloss. in c. quod sicut, §. si autem, de elect. In civitate citantur, vel vocantur Canonici per campanæ pulsationem; extra civitatem per litteras, vel per nuncium, gloss. & Doctores in c. *causam*, & in c. *Cumana*, de elect. Duplexque sit citatio, prima ut adsint certo loco ad electionem faciendam, altera ut ad electionem veniant, & quamvis absentes comodè venire non possint, tamen vocari debent, c. quod sicut, §. si autem, & c. cum inter universos, de elect. quia absens justo impedimento, vel non legitimo, consentientibus aliis Canonicis, potest vocis suffragium aliis committere per litteras, c. *scriptum*, cum gloss. c. quia propter, de elect. si committat uni de Capitulo, d. c. quia propter; non enim alteri potest invitatis praesentibus Canonicis, c. *constitutus*, de appellat. nec etiam per litteras ipse vocem, ut dicunt, seu suffragium fert absens, c. si quis justo, de elect. in 6. Colligitur ex Petro Gregor. *Syntagma juris p. 2. lib. 15. c. 12. num. 19.*

16. Potesta hæc eligendi Episcopum non omnibus Clericis Cathedralium, sed solùm eorum Canonicis, seu Capitulo facta est; & ideo soli Canonicci qui vocem habent in Capitulo, non autem Capellani, vel perpetui beneficiarii, qui de Capitulo non sunt, semota speciali consuetudine, ad Episcoporum electiones admittendi sunt, notavit gloss. verb. *consuetudinem*, per text. ibi in c. *Cumana*, 50. de elect. quam ibi sequuntur omnes, & comprobatur ex text. in c. cum Ecclesiis, de prab. in 6. Petr. de Baxio d. part. 1. cap. 2. à num. 2. Firmian. de *Episcopo*, part. 3. à num. 2. & post Abb. in c. *scriptum*, num. 4. de elect. Zech. d. cap. 24. de *Canonicis*, num. 4. vers. septimo, nam constat † plures Clericos in Ecclesiis Cathedralibus reperiri, qui de Capitulo non sunt, nec vocem in eo habent, & à Canonicis tam nomine, quam ad effectus Juris distinguuntur; qui enim de Capitulo sunt, Canonicci propriè dicuntur, cæteri communii nomine beneficiarii, vel Capellani, & assisi, & mansionarii, quasi assidui, & perpetuò manentes in choro, ut per text. ibi notavit gloss. verb. *assisos*, in c. pen. de *Clericis non resid.* explicat benè Alberic. in *Diction.* eodem verb. Mant. *observ. 67.* Selva de *benefic.* part. 2. quest. 2. num. 47. Zech. d. c. de *Canonicis*, num. 2. quod etiam appetet † in Dignitatibus, quæ de communii mensa præbendam non habent, & Barbosa de *Episcop.* Pars I.

ideò licet stallum habeant in choro, vocem non habent in Capitulo, nec consequenter in hujusmodi Episcoporum electionibus, ut post Abb. in c. 1. num. 11. de elect. & in d. c. *scriptum*, num. 4. notat idem Zech. ubi proximè.

Unde sequitur ad hanc Episcoporum electionem 19 non omnes Canonicos esse vocandos, sed illos tantum, qui vocem habent in Capitulo, & ad Communes congregations solent, & debent vocari, in eisque interesse, ut caute loquitur Pontifex in d. c. quia propter, ibi, qui debent, &c. ut scilicet significaret aliquos esse Canonicos de eadem Ecclesia, qui vocandi non sunt, veluti si in pupillari ætate existant (scilicet ex Summi Pontificis dispensatione promoti, ut explicant ex aliis Selv. de *benefic.* part. 3. quest. 22. num. 26.) non enim debent ideo admitti ad electionem propter judicij, & discretionis defectum, ut decidit text. in c. ex eo, 32. de elect. in 6. notant omnes ibi, & latè Bax. d. part. 1. cap. 16. Petr. Gregor. cap. 8. Mandagot. cap. 7. Corras. num. 14. *citatis locis.* Ex generali autem ratione text. in eod. c. ex eo, non sine difficultate transit resolutio, quam praxi receptam testatur noster Gam. Lusit. decr. 14. & de rigore veram comprobat Cald. Pereira de nomin. *emphyt.* quest. 4. à num. 7. & in l. *securatorem*, verb. cum non absimilis, num. 34. sequitur Benedict. Agid. in repet. l. 1. C. de *sacros.* Eccles. part. 1. §. 2. n. 19. cum seqq. quod † pupillus ad emphyteusim nominare 20 potest: obstare enim videbatur idem defectus judicij, nisi dicas nominationem emphyteufis esse quid facti, quod non tantam exposcit judicij maturitatem, sicut Episcoporum electio. Similiter etiam ex eadem ratione † furiosos eligere non posse resolvunt omnes in eod. c. ex eo, post gloss. ibi, verb. *discretionem*, Petr. Gregor. num. 2. Bax. cap. 15. Mandagot. proximè cit. locis. Est etiam aliud optimum ejusdem doctrinæ exemplum † de *Canonico*, qui major, & mentis compos, in Sacris tamen, saltem Subdiaconatus Ordine constitutus non est: quod enim vocem non habet in Capitulo, nec eligere possit, decidit text. in Clem. 2. de *estate*, & qualit. consonat Concil. Trident. sess. 22. de *reformat.* cap. 4. notant ultra Ordinarios Bax. d. part. 1. cap. 17. Firmian. d. part. 3. num. 17. Corras. d. c. 3. num. 15. Rebuff. de nomin. quest. 8. num. 3. Azor. *insti-* moral. part. 2. lib. 3. cap. 11. quest. 20. Fr. Emman. quest. Regular. tom. 2. q. 5. 1. art. 5. Nicol. Garc. de *benefic.* part. 3. cap. 4. à num. 24. optimè Moneta de distribut. quotid. part. 2. quest. 20. num. 2. cum seqq. ubi num. 5. cum gloss. verb. *concedatur*, & verb. *nullo modo*, in d. Clem. 2. resolvit Clericum non Subdiaconum non esse expectandum, quamvis velit primis temporibus promoveri, si immineat tempus electionis, & num. 6. cum gloss. verb. *constitutus*, vers. fortius quero, in ead. Clem. 2. tenet Ordinem Subdiaconatus requiri in clero, non tempore vacationis, sed tempore electionis, & num. 6. ex text. in d. Clem. 2. §. illi vero, juncta interpretatione glossæ ibi communiter receptæ in verb. ex tunc, & in verb. *nullo modo*, tenet Subdiaconum Canonicum, qui non promovetur intra annum ad Ordinem superiorem requisitum, amittere vocem in Capitulo, donec ad illum requisitum fuerit promotus. † De *Canonicis* supernumerariis disputant glossa verb. *ultra numerum*, in c. cum M. de *constitut.* ubi Felin. num. 23. Firmian. à num. 21. Bax. c. 17. cum quo resolve distinguendo, ut ibi per eum. De suspensis etiam, & excommunicatis dubiis non est per text. in d. c. cum *dilectus*, de *consuetud.* resolvunt gloss. verb. *majores*, in c. unic. ne *Sede vacante*, lib. 6. Doctor. in c. illa *quotidiana*, de elect. Monet. d. q. 20. num. 10. & 11.

Utrum autem possint Canonici Clericos Ecclesiæ inferiorum, vel alios extraneos ad coëligendum admittere, ita ut electio facta cum eis valida sit? Quæstio est non dissimulanda, in qua resolvendum est cum communii sic distinguendo, an scilicet Canonici

velint extraneis tribuere jus coëligendi in perpetuum? vel utrūm vacante Ecclesia pro illa vice velint tantummodo eos admittere? Primum censent illicitum per text. *in c. constitutis 47. de elect.* ubi expressè decidit text. frivolam esse rationem illorum, qui dicebant vocem, quam de jure non habent in electionibus, sibi concessam fuisse ab eis, ad quos jus eligendi de jure spectabat: deinde, quia talis concessio in perpetuum continet speciem alienationis, & mutat Ecclesiæ statutum, quod fieri non potest à Capitulo sine Superioris auctoritate, & solemnitatibus requisitis in alienationibus rerum Ecclesiasticarum, de quibus *in c. sine exceptione, 12. quest. 2.* & *in c. nulli, de rebus Ecclesiæ non alienandis, & in cap. 1. & per totum, de his que sunt à Prælatis.* Secundo verò casu, ut scilicet pro illa vice admittantur extranei, licitum esse probant per text. *in c. cum Vvinton. 25. vers. nos igitur,* ubi notavit Abb. num. 3. *de elect.* & *in c. scriptum 40. vers. et si partes,* ubi etiam notavit Abb. num. 3. *eod. tit.* sequuntur Firmian. *d. part. 3. quest. 3. num. 4.* Lambertin. *de jurepatronat. part. 1. lib. 2. quest. 3. princ. art. 17. à num. 3.* Villagut. *in tract. de rebus Ecclesiæ male alienatis recuperandis, cap. 48. num. 20. cum seqq.* Petr. Gregor. *Syntagma. Juris part. 2. lib. 15. cap. 12. num. 22. in princ.* Quod tamen intelliges de extraneis, quibus jus commune non resistit, sed habiles sunt, & capaces, quamvis jus commune hoc jus eis non tribuat, notat Abbas *in d. c. cum Vvinton. num. 3.* & exemplum patet in laicis per text. *in c. Massana, de elect.* prosequitur plenè Villagut. *d. c. 48. a princ.* ac etiam in suspensis, & excommunicatis, *juxta d. c. cum dilectus,* & tandem hoc expressè decidit in Clericis sacrum Ordinem non habentibus text. *in d. Clem. 2. in princ.*

²⁵ Utrūm etiam consuetudo specialis inducere, & efficiere possit, ut Clerici aliarum Ecclesiæ, vel alias extranei, cum ipsis ad coëligendum admittantur? In quo dubio vera est sententia affirmativa, quam approbat text. *in d. c. cum dilectus, vers. mandamus, de consuetudine,* & *in c. cum Ecclesia, ibi, nisi alibi secus obtineat de consuetudine speciali, de causa possessionis, & proprietatis.* Ratio est, quia legibus Canoniciis, & à Summo Pontifice, ad quem lege divina omnium Ecclesiæ provisio pertinebat, ita fuit statutum, & satis probat *d. c. cum Ecclesia, ibi, secundum statuta Canonica,* constat autem ea, quæ legibus Canoniciis sunt statuta, contra consuetudine limitari, vel in totum posse abrogari, juxta text. *in c. ult. de consuetudine,* cum similibus. Adverte tamen cum Abb. num. 45. *ad finem,* & Rip. n. 112. post gloss. *verb. consuetudine,* *in d. c. cum Ecclesia,* & eodem Abb. *in d. c. cum dilectus, num. 21. vers. in gloss. fin.* consuetudinem hanc propriam non esse consuetudinem, sed verius præscriptionem, ad quam præscriptionem, seu consuetudinem impropriam quadraginta annos esse necessarios, juxta generalem regulam in hac materia, de qua *in c. illud, & in c. ad aures, de prescript.* & *in c. 1. & 2. eodem tit. lib. 6.* notavit post Abb. Firmian. *de Episcopo part. 3. q. 6.* licet inadvertenter agens de text. *in d. c. cum dilectus,* afferat decem annos sufficere, Molin. *de primog. lib. 2. c. 6. n. 58.* eo fundamento, quia de sola agitur consuetudine interpretativa, quod falsum est, cum appareat consuetudinem hanc esse juri communi contrariam, & consequenter quadraginta annos esse necessarios.

²⁶ Intellige non procedere in laicis, quia jus eligendi Episcopum in laicum non cadit, ut decidit text. *in c. sacro sancta, 51. vers. attendentes, de elect.* & ideo rationabilis non potest censi consuetudo hæc, cum sit contra Ecclesiasticam libertatem, & in gravem Ecclesiæ perniciem cederet, juxta text. *in cap. 1. de consuetudine,* ex qua ratione hanc, de qua agimus, consuetudinem improbat Pontifices *in c. cum terra 14. & in c. quisquis 44.* & *in c. Massana, 50. de elect.* & ultra ordinarios explicant Firmian. *d. lib. 1. de Episcop. part. 3.*

q. 60. lib. 2. p. 1. q. 31. Biax. d. p. 2. q. 12. Balboa de prescript. 1. p. quinta, q. 7. & q. 10. n. 4. Selv. de benefic. part. 2. q. 23. num. 12. & 21.

Consuetudo hæc eligendi Episcopos ad Capitulum, & ad Canonicos spectans duravit usque ad tempora Bonifacii V IIII. & Clementis V. ut constat ex titulis *de electione,* *in 6. & in Clementinis,* & me citato Vivian. *d. cap. 1. num. 34.* Lavor. *d. cap. 15. num. 22.* Verùm ut tollerentur discordie magna, quæ quotidie oriebantur in electionibus à Capitulo, & Canoniciis factis, ut notat Lancellot. *in suis Institut. Canon. tit. qui eligere, eligive possunt, in princ.* Ideò postea cœpit Romanus Pontifex sibi reservare Ecclesiæ Patriarchales, Archiepiscopales, & Episcopales, Extravag. *Ad regimen, de præbend.* addita clausula ibi, *nunc apud Sedem vacantes, vel in futurum vacaturas,* quæ reservatio postea facta fuit simpli citer, & generaliter quoad omnes Ecclesiæ Episcopales, tam apud Sedem Apostolicam, quam extra Curiam, *in regula 2. Cancellaria,* quæ nunc est 3. in novissimis regulis S. D. N. Gregorii X V. exceptis Regnis Galliæ, Hispaniæ, Poloniæ, Siciliæ, atque Lusitaniæ, in quibus Summorum Pontificum concessione vel consuetudo tolerata est, vel potestas nominandi Episcopos eorum Regibus data est, ut infrà ostendemus: omnes enim ea potiri facultate, solumque in Germania veterem consuetudinem canonice electionis servari testatur Azor. *d. quest. 3.* & me citato *in hoc loco,* Lavor. *d. c. 15. num. 23.* Paul. Laiman. *de Prælat. Eccles. elect. cap. 15. q. 161.* D. Roder. à Cunha *ad cap. 2. num. 8. dist. 22. & in historia Ecclesiast. Episcoporum Portugalensis civitatis, c. 15. fol. 147.* qua in re Concil. Trid. *sess. 24. de reformat. c. 1.* nihil pro præsenti temporum ratione duxit innovandum, sed omnes tantum, & singulos, qui ad promotionem præficiendorum quocunque jus obtinent, hortatur & monet, ut bonos Pastores, & Ecclesiæ gubernandæ idoneos promoveri studeant, quosque digniores, & Ecclesiæ magis utiles judicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis præfici diligenter curent.

Optimis quidem rationibus defendi potest jus illud, quo Hispaniarum, & Lusitaniæ Reges potiuntur in Ecclesiæ Cathedralibus nominandi, seu præsentandi Episcopos ad easdem quocunque modo vacantes. Probatur, quia, ut suprà dictum est, jus providendi Ecclesiæ Cathedrales ad Summum Pontificem spectat, vel ad eos, quibus ipse Pontifex permiserit: constat autem ex antiquissimis temporibus, quæ omnium hominum memoriam excedunt, Hispaniæ, & Lusitaniæ Regibus hoc jus nominandi ad Ecclesiæ Cathedrales esse permisum: ergo de jure isto nemini videtur dubitandum. Major ex dictis manifestissima est. Minor constat primò ex *cap. cum longè, 63. dist.* & ex *gloss. 1. per text. ibi, in cap. principali, eadem distinēt.* deinde, quia simile privilegium concessum reperitur Carolo Magno, & reliquis post eum Galliarum successoribus, *in cap. Adrianus, 2. 63. dist.* ubi rationes hujus concessionis narrat Pontifex, alias etiam ponit text. *in cap. vota, §. principalibus, eadem dist.* ut scilicet Ecclesia muniatur adversus hæreticos, ejusque hostes, à quibus concussa nonnunquam periclitabatur. Facit & alia ratio, quæ maximè convenit nostris Hispaniarum, & Lusitaniæ Regibus, quos constat Regna, & Ecclesiæ à Maurorum manibus, & potestate eruissé, ut meminit *gloss. penult. in d. c. Adrianus, in fine,* & quia Ecclesiæ ipsas maxima ex parte erexit, & amplissimis redditibus exornarunt, ut latissime prosequuntur Thom. Boz. *de signis Ecclesiæ lib. 20. signo 87. cap. 6.* Valdes *de dignitate Regum, Regorumque Hispania, cap. 21.* Unde non solum ex singulari privilegio Romani Pontificis Adriani V I. cuius meminerunt Mariana *lib. 26. cap. 5. tom. 2.* Aegid. Gonzalez de Avila *en la historia de Salamanca lib. 3. cap. 18.* Nicol.

Nicol. Garcia de benefic. part. 5. cap. II. num. 218. D. Acuña ad d. c. cum longè, num. 1. Alzed. d. cap. 3. num. 8. sed etiam ex generali Juris communis concessione, qua construentibus, aut dotantibus Ecclesiis conceditur potestas praesentandi ad easdem, videtur hoc jus Principibus Hispaniae, & Lusitaniae competere, ut voluit Archidiacon. in c. electio, 12. dist. & post Bald. & alios Palat. in introduct. rubr. de donat. inter virum, & uxorem, num. 24. Covar. in reg. possessor, 2. part. §. 20. à num. 5. & alios, quos refert Cened. ad Decretum collect. 64. num. 1. quibus adde Camill. Borell. de præstantia Regis Catholici, cap. 50. à num. 4. Azeved. ad leg. 1. tit. 6. lib. 1. novæ recopilat. Quintanad. Eccles. lib. 1. cap. 5. num. 4. Bobadil. in sua politica, lib. 2. cap. 18. num. 215. Anton. de Fuertes Canonic. lect. lib. 2. c. 28. cum seqq. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 15. num. 32. & de Ecclesiis Cathedralibus nostræ Lusitaniae Cabed. de patronat. Regiae Coronæ, cap. 37. num. 2. & per totum, quibus jus præsentandi competere coepit à tempore Regis Alfonfi V. ex Gabr. Pereira de manu Regia, tom. I. pag. 234. num. 76. ad fin. quem citat D. Acuña ad d. c. cum longè, num. 1. & ad c. 2. num. 8. dist. 23. & in historia Eccles. Episcoporum Portugalens. cap. 15. fol. 147. Facit tandem ratio, quia maximè interest universæ Reipublicæ, ut qui eliguntur ad Episcopatus Regni, aut Principis inimici, aut suspecti non sint, propter periculum seditionis, & ne Regni pandantur consilia, ut post alios advertit Borell. abi proxime, Cabed. d. c. 37. num. 5. Regibus Franciæ idem jus nominandi Episcopos Summi Pont. induitum concessionem esse tradunt Guillelm. Benedict. in c. Raynaldus, de testam. verb. & uxorem nomine Adelasiæ, decis. 2. ex num. 88. Rebuff. in concord. tit. de nomin. Reg. ad Prælat. in gloss. vacantibus, pag. 94. Petr. Greg. in tit. de elect. c. 5. num. 23. Renat. Chopin. de domino Franciæ, lib. 2. titul. 10. & de sacra polit. lib. 1. titul. 7. ex num. 22. Boët. Eppo de jure sacro, lib. 1. tit. de Regularib. ex n. 26. Lotter. ubi suprà.

Non obstat si dixeris illi privilegio concesso Carolo Magno renunciæse Ludovicum, ut refertur in c. ego Ludovicus, ead. dist. 63. & latè explicat Petr. Greg. d. iit. de elect. c. 6. à num. 9. & consequenter ei esse renunciatum ex parte Regum Hispaniæ, quos non aliunde, quam à Carolo jus hoc derivare contendunt scriptores varii, Ferrant. Grassis. & alii, quos refert Borell. d. c. 50. n. 34. Quia respondetur verum non esse Hispaniæ Reges à Carolo jus hoc accepisse, ut diligenter comprobat Covar. d. §. 10. n. 6. & Borell. d. c. 50. num. 35. atque etiam Cened. ad Decretum collect. 51. n. 3. Quo supposito nullum restat argumentum, quo quis valeat affirmare Reges Hispaniæ huic privilegio renunciæse. Deinde satis probabile est, quod Cened. d. collect. 64. astruere nititur, videlicet quod Ludovicus solùm renunciavit privilegio eligendi Romanum Pontificem, non ita quoad nominationem Episcoporum, & Archiepiscoporum, & ibi latè prosequitur, vide apud eum.

Nec etiam obstat resolutio, quam suprà probavimus, quod justissimè Ecclesia, & ex justis rationibus privilegium concessum laicis, & Principibus secularibus abrogavit in d. cap. 2. incip. Adrianus, 63. dist. Quia respondetur in his generalibus derogationibus non contineri, sed potius exceptum censeri jus nominandi, & eligendi super Cathedralibus competens Imperatoribus, Regibus, & aliis Principibus, imò ex eisdem rationibus inviolabiliter eis esse servandum, ut jubet Conc. Trid. sess. 25. de reformat. c. 9. vers. exceptis patronatibus, notat in specie Azeved. d. tit. 6. l. 1. num. 4. † Sicut etiam receptum est non comprehendendi idem jus in reservationibus, quæ per Regulas Cancelleriarie factæ sunt de omnibus Ecclesiis Cathedralibus pro Summo Pontifice, ejusque dispositione; nam exceptum esse juspatronatus ad Reges, & alios Principes spectans, resolvunt Rebuff. in præxi benefic. part. 3. signatura, n. 61. cum seqq. Lambertin. de jure patron. lib. 2. part. 3. q. 9. art. 11. Co-

var. pract. c. 36. n. 2. & alii, de quibus Cened. ad Decreto. collect. 79. num. 2. quibus adde Gonzal. ad reg. 8. Canceller. gloss. 24. à n. 153. Cabed. de patronatibus Regia Coronæ, c. 10. n. 3. & cap. 35. n. 7. & plures alios, quos refert Nicol. Garc. de benefic. part. 5. cap. 1. n. 219.

Nec denique obstant fundamenta, quibus aliqui 33 non vulgaris eruditio viri contendebant minimè in Ecclesiis Cathedralibus, sicut nec in collegiatis admittendum esse juspatronatus, auctoritate text. in cap. nobis 25. de jurepatronat. Vivian. in præxi jurispatronat. part. 1. lib. 3. cap. 1. & quia juspatronatus ex fundatione, constructione, vel dotatione acquiritur; contendunt autem nostræ Lusitaniae Reges non construxisse, non fundasse, & non dotasse Ecclesiis Cathedralibus illius Regni, sed constare populi pietate, Prælatorum auctoritate, vel Principum liberalitate absque jurispatronatus reservatione erectas, & constructure esse ab antiquissimis temporibus. Facilis enim est solutio, constare potius ipsis Regibus Alfonso I. & successoribus, qui eas è Maurorum potestate eripuerunt, de novo erectas, & locupletissimis redditibus fuisse exornatas, & exinde jus nominandi, seu præsentandi ad easdem semper retinuisse: deinde juspatronatus non sola fundatione, & dotatione acquiri, sed aliis etiam modis à jure approbatis, præcipue Romani Pontificis privilegio, & Ecclesiæ concessione, quam Regibus nostris factam fuisse ob egregia merita in Ecclesiam collata non est dubium, ex d. c. cum longè, & aliis, de quibus suprà, atque etiam ex præscriptione, & consuetudine, juxta text. in c. cura pastoralis 11. de jurepatr. & in d. c. cum Ecclesia, ibi, nisi secus alibi obtineat de consuetudine speciali: præcipue si præscriptio, vel consuetudo fuerit immemorabilis, quia vim tituli, & privilegii Romani Pontificis habere noscitur, ex reg. text. in c. super quibusdam, §. præterea, de verb. significat. Ex dictis autem constat, Hispaniarum, & Lusitaniae Reges omnibus his rationibus esse munitos, quia vel Ecclesiæ dotarunt, & fundarunt, vel ab hostium potestate reædificarunt, vel propriis redditibus auxerunt, vel Ecclesiasticos redditus propriis expensis à Sede Apostolica impetrarunt: quapropter justissimè meruerunt hoc Sedis Apostolicæ privilegium, ut ad easdem Prælatos nominare, aut præsentare valeant: constat etiam ex tempore antiquissimo, quod omnium memoriam excedit, ita usu, & consuetudine semper observatum fuisse. Text. verò in d. c. nobis, contrarium non probat; non enim negat † in Ecclesiis Collegiatis ex fundatione juspatronatus acquiri, sed solùm ait honestius electioni factæ consentire patronos, quam faciendæ, atque ita modum præscribit honestiorem in patronatu Ecclesiæ Collegiatæ, sicut & non excludit legitimam præscriptionem, aut consuetudinem, vel Romani Pontificis privilegium.

Et sic Rex noster sub peccati mortalis pena nominare tenetur ad Episcopatus non dignum, sed digniorum ex propositis à Consiliariis suis, vel saltem perquirere tenetur à suo Confessario, & ab aliis piis, & eruditis viris, quis sit dignior, ut fecisse Philippum II. compertum est. Ita Fr. Emman. in sum. tom. 4. c. 67. de los Obispos, num. 26. Maurit. Alzed. de præcellent. Episc. dignit. c. 3. n. 13. † 14. p. 1.

Ex quibus omnibus consequens est, falsam omnino 35 esse hæreticorum hujus tempestatis sententiam, qui contendunt electionem Episcoporum ad populum Jure divino pertinere: nam, ut suprà ostendimus, ex lege divina, & Christi Domini institutione provisio omnium Ecclesiæ ad Summum Pontificem, velut Ecclesiæ caput pertinet, ex testimonio, & auctoritate text. in d. c. 1. 22. dist. deinde ostenditur ratione, quia ex eadem lege divina constat Episcopos pastores esse, populum verò oves, Joan. ultim. & sèpè alibi: ovibus autem minimè convenit pascere, regere, seu docere, sed regi, & pasci, quod in hoc proposito bene docuit

Cœlestinus in c. docendus, 62. dist. c. nosce, in fine, 63. dist. ibi: docendus est populus, non sequendus. Confirmatur etiam ex auctoritate Apost. ad Hebr. 5. dum scribit neminem debere sibi assumere honorem, nisi vocetur à Deo tanquam Aaron: constat autem à Moysè jussu Dei electum fuisse Aaron absque populi multitudine, cap. 5. cum seqq. sicut etiam idem Moyses alios ministros solus legitur elegisse Exod. cap. 18. qui ut prædens Christi Domini Vicarius, Pontificis successoris Vicarii ejusdem formam quandam præsignificavit. Confirmatur deinde ex variis rationibus, propter quas hanc potestatem justissimè populo, & laicis interdixit Ecclesia, quas suprà retulimus, & constat ex d. c. 2. de elect. c. 2. c. non est permitendum, 63. dist. cum aliis quæ repeteret non oportet: ex quibus ita contra Lutherum, Calvinum, & alios eorum sectatores, latè comprobat Card. Bellar. d. lib. 1. de clericis, c. 7. per totum, & esse constantem, & veram omnium Catholicorum sententiam testatur Azor. d. p. 2. lib. 3. c. 28. q. 4.

³⁶ Levissima sunt fundamenta, quibus prædicti hæretici moventur, & ea ad tria principalia reducam, pro cæteris remitto Lectorem ad Card. Bellar. qui omnia, & singula latissimè prosequitur citato loco.

Primum est ex Apostolorum exemplo, qui Act. 1. non soli, sed cum tota Ecclesia elegerunt Mathiam, & Barnabam, ut ex illis unum Dominus assumeret, super quem caderet sors. Et Act. 6. ubi de multitudine credentium dicitur, elegerunt Stephanum. Respondetur enim cum Chrysost. ad idem c. 1. utrumque illud ex Divi Petri concessione, non ex necessitate factum fuisse. Deinde quod minimè probatur de lege Divina esse, quod aliquando ab Apostolis, vel eorum successoribus factum legimus, ut circa præceptum excommunicatiois in materia c. sicut Apostoli, 11. quest. 3. jam alibi diximus: licet per contrarium rectè sequatur, de lege Divina non esse, ut populus eligat, vel quid simile faciat, quando probatur contrarium aliquando factum ab ipsis Apostolis; hoc enim posterius directè offendere legem Divinam, si ipsa talem præscriberet formam, & ea omissa actus corrueret, illud prius non ita, quia ex concessione ipsius Pontificis ad quem pertinet, fieri potuit, ut illis casibus factum fuisse advertimus, & deducitur ex ipso Beato Luca ad cap. 6. ibi, convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum dixerunt, &c. quæ verba probant non ex necessitate, sed ex concessione, & permisso Apostolorum plebem interfuisse, advertit Card. Bellar. d. c. 7. vers. quartum argumentum.

³⁷ Secundum argumentum deducunt ex Conciliorum, & antiquorum Pontificum auctoritate, à quibus planè probatur mos ille, ut Episcopus à populo, & Clero simul eligatur, ut constat ex c. nullus, 23. dist. c. quarto, c. plebs, cum seqq. 63. dist. & aliis de quibus suprà. Sed omessa illa solutione, quod in illis Juribus non electio datur populo, sed ejus testimonium, & votum, seu postulatio exigitur, ut ex c. vota, & aliis, eadem dist. suprà notavimus: facile respondetur concedendo totum, quod scilicet ex Summi Pontificis, & Ecclesiæ concessione à principio Clerus, & populus eligeant Episcopos, sicut & hodie ex permisso ejusdem Pontificis idem faciunt Hispaniarum, & Gallæ Reges, ut dictum est, minimè verò inde sequitur ad eosdem laicos, vel sacerulares Principes id pertinere ex lege Divina, quod est intentum, neque consequenter sequitur, non potuisse eundem Summum Pontificem eandem potestatem laicis abrogare, ex rationibus quas suprà notavimus.

³⁸ Tertium argumentum desumunt ex auctoritate Cypriani, quam integrum ex lib. 1. epist. 4. refert Bellarm. argum. 7. & ex epist. 68. Azor. quest. 4. dicto loco, ubi disertis verbis videtur docere, ex ipsa Divina lege descendere, ut plebs habeat potestatem vel eligendi dignos Sacerdotes, vel indignos recusandi. Nam respon-

detur duplicitate, primò Cypriani auctoritatem non concludere hunc morem descendere ex jure, & præcepto divinæ legis, sed ab exemplo, & facto, quod tam in lege veteri, quam Evangelica reperitur: quod verò aliquando sic factum sit, non infert necessarium esse quod sic semper fiat, ut diximus. Deinde verba, quæ ex Cypriano refert Azor. clarè significant solum exigi in Episcoporum electionibus præsentiam, & testimoniū plebis; sed non inde sequitur electionem tribui eidem plebi ad ferendum suffragium per modum judicii, & auctoritatis, ut ei tribuunt hæretici. Et omnia supradicta confirmabis ex Trident. sess. 23. can. 7. & 8. ubi damnat eorum errorem, qui docebant Ordines collatos sine populi, aut potestatis sacerularis consensu, aut vocatione, irritos esse, & alterum eorum qui dicebant Episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos, & veros Episcopos: atque ita aperte ostendunt damnari ibi hæresim, quam impugnamus, dicentium ad populum Episcoporum electionem pertinere, & Episcopos sine populi auctoritate à Romano Pontif. assumptos veros Episcopos non esse, ut ultra citatos ex eodem decreto post alios notavit Henr. in sum. lib. 6. cap. 5. §. 5. juncto commento lit. D.

Unde etiam consequens fit, longè à veritate alienam ³⁹ videri solutionem eorum, qui dicunt non pugnare cum lege divina, ut singuli Episcopi sibi eligant, seu nominent successorem, & consequenter eum eligere potuisse, nisi à Sede Petri, seu lege Ecclesiastica aliter esset provisum, quod tenuerunt Ledesim. in 2. 4. q. 20. art. 4. pag. 313. conclus. 2. 3. & 4. Azor. dict. cap. 28. quest. 5. idque probat, quia nulla lex divina reperitur, quæ prohibeat Episcopum eligere successorem. Deinde confirmat exemplo Beati Petri, qui Clementem sibi successorem designavit, ut refertur in c. si Petrus 9. quest. 1. & Valerii, qui Beatum Augustinum coadjutorem, & successorem sibi elegit, ut refert Beatus Paulinus relatus in c. nunc autem 7. quest. 1. & plenius idem Augustinus epist. 120. ubi etiam narrat de Severo Milevitano Episcopo, quod similiter successorem sibi designavit, exultatque gaudio ipse Augustinus, quod operâ suâ populus cum pace illum acceperit, & de se ipso commemorat modum, quo sibi post mortem nominavit successorem Herodium, seu Heraclium, ut monet Lusitanus noster Frater Ludovicus ab Angelis ex eadem familia Augustiniana, in vita ejusdem Augustini, lib. 4. cap. 16. post mortem autem dixit Augustinus ne de illo fieret, quod de se factum dolet, quod vivo Valerio in Episcopatu factus fuerat coadjutor, seu Coepiscopus, nesciens esse prohibitum in Nicæna Synodo, quod bene advertit Possidonius in vita Augustini, cap. 8. & clarè fatetur ipse Augustinus d. epist. 110. quod diligenter adverte pro intellectu d. c. nunc autem, & concordat cum text. in c. quoniam, de officio Ordinarii. Quod tamen inferunt non esse facturos tot sanctos Patres, si legi divina repugnaret, sed potius pro ea usque ad vitam & sanguinem pugnarent, juxta text. in c. sunt quidam, 25. quest. 1.

Sed convincitur istorum resolutio ex omnibus supradictis: resolvimus enim secundum legem divinam potestatem eligendi Episcopos, & providendi in Ecclesiæ Cathedralibus, ad Summum Pontificem pertinere, vel ad illos tantum, quibus ipse Pontifex permiserit: unde non est regula affirmativa statuenda, quod Episcopi successorem sibi nominare possent, si lex Canonica non prohiberet, ut illi constituant, sed contraria negativa, quod successorem nominare non possunt, nisi quatenus concessione Pontificis eis fuerit specialiter permisum, ut de Zacharia Pontifice dicitur in princ. 8. quest. 8. ubi ex verbis Zachariæ Papæ conjicitur, quibus Bonifacio Moguntino Archiepiscopo permisit adjutorem sibi statuere, qui defuncto in plenitudinem potestatis succederet, & integra Zachariæ epistola refertur in c. petisti 7. quest. 1. Et ex hac ratione

natione dici potest antiquissimo illo Antiocheno Concilio celebrato circa annum Domini CCLXIV. strictissime prohiberi ne quis Episcopus, etiamsi in extremis sit constitutus, nominet, vel designet successorem, sed servetur jus Ecclesiasticum, ut eligatur dignus cum Synodo, judicio Episcoporum, & electione clericorum: quibus verbis ostendit non contineri ibi novam prohibitionem, sed jam antea ab Ecclesia, Summoque ejus Capite Romano Pontifice hanc potestatem eligendi datam esse Clero.

41 Ad illud verò de Beato Valerio, Divo Augustino, atque aliis, qui sibi successores elegerunt, respondent multi similiter ex concessione Romani Pontificis factum fuisse, quod innuit Frat. Lud. ab Angel. d. loco, ibi: *Beatus Valerius facultatem obtinuit, ut eum sibi coadjutorem haberet; sed divinatio est, cùm ex dictis planum sit sine aliqua Papæ auctoritate factum, & ideo Augustinus doluisse. Melius igitur respondebis constare ex d. epist. 1. 10. Divum August. neque ipsum, neque Valentium, neque Severum sibi solos successores elegisse, sed potius Clero, & populo proposuisse personas, quas tanto munere dignas judicabant, populumque & clerum per acclamationem consensisse, eoque modo elegisse juxta formam, & modum illis temporibus ab ipso Summo Pontifice permisum, de quo suprà. Quod quidem non prohiberi in dictis Conciliis patet ex ipsorum verbis, quae referuntur in cap. Episcopo 1. & 28. q. 1. ibi enim postquam constituant non licere Episcopo in vita sibi successorem constituere, addunt limitacionem, nisi cum consilio, & judicio Episcoporum, & clericorum, qui post obitum potestatem haberent eligendi: consonat c. plerique, eadem causa, & quæst. ibi, sed populi gratificatio pro populi habeatur assensu, quibus significatur improbari morem, ut solus Episcopus successorem sibi eligeret, non verò si populi accederet consensus: haec videtur etiam ratio, quare Beatus Augustinus in d. epist. 1. sepe ac saepius repetit designationi Heraclii, quem sibi successorem nominavit, post obitum populum multis repetitis vicibus acclamasse: quare exultat, populum Milevitanum cum pace accepisse successorem, quem sibi Severus designavit.*

42 Ad illud verò, quo præcipue moventur, quod nulla lex Divina reperitur, quæ Episcopis prohibeat successorem designare: respondetur, constare lege Divina hanc potestatem assumendi Episcopos ad solum Pontificem immediatè pertinere, vel ad eos quibus concesserit, ut iam comprobavimus, ac subinde ne hoc possint Episcopi, non oportet dare legem, quæ prohibeat, sed ut possint, oporteat dare legem, quæ id concedat, juxta naturam dicti permissionis, de quo Doctores per text. ibi, in l. cùm Prætor, vers. judicem, ff. de judiciis, & in l. necnon 28. in princ. vers. quod eis, ff. ex quibus causis majores.

43 Ex facto autem, & exemplo Divi Petri inefficax est argumentum; quia Beatus Petrus à Christo Domino, & ante, & post mortem familiissimè instrutus ita erat, & Spiritu sancto plenus, ut in electione Clementis minimè falli potuerit, non ita autem certum erat omnes alios Petri successores tales futuros, unde de Petro ad alios non rectè infertur: deinde ex ipsa historia, quam refert text. in d. cap. si Petrus, cum seqq. quæst. 1. constat Petrum non solum elegisse Clementem, sed in præsentia totius Ecclesiæ, & ita de consensu plebis, & Cleri. Tertiò quia Clemens ipse certus exemplum hoc perniciosum fore, ut ostenderet Pontificem non debere sibi successorem eligere, Patutui renuntiavit, Petroque immediatè successit Linus, & deinde Cletus, & post ipsos Clemens, ut notavit gloss. in d. c. si Petrus, & Cardin. Turrecremat. ibi, & de potestate Ecclesia lib. 2. cap. 51. vers. nec oberit, prosequitur latissimè Card. Jacobat. de Conciliis lib. 10. art. 7. in solut. 11. argumenti, pag. 734. Joan. Driedonius de libertate lib. 1. cap. 3. ad finem. Quamvis post alios

Barbosa de Episcop. Pars I.

contradicant Mendoza quæst. quarta scholastica, §. 9. vers. quartæ, Onofr. Panuin. de Primatu Petri, p. 3. c. 2. dissuasione 1. pag. 211.

De qualitatibus autem, qui in eo requiruntur, qui est eligendus Episcopus, & qui eligi possint Episcopi, & qui minimè restat retractare. Primum igitur de multis, quæ in Episcopo desiderantur, loquitur Apost. ad Timoth. & ad Tit. prout in antecedenti cap. juxta Canonicas sanctiones exposuimus, & infr. tit. 2. per 17. glossas pleniùs explicabimus; & interim hac de re vide Guillelm. Rosæ de Rege excommunicando, c. 8. Bernardin. Rossignol. de disciplina Christiana perfectionis lib. 5. cap. 2. §. et si Episcopi, Anton. de Venales de dignit. Sacerdot. cap. 1. §. 1. Joan. Marian. lib. 3. de Rege, cap. 1. ad finem, & c. 2. per tot. Sotomaior. in comment. epist. 1. ad Timoth. c. 3. per tot. Hoc autem in loco de iis tantum agemus, quæ aut facienda impediunt, aut irritari faciunt electionem, vel saltem animadvertenda sunt in ipsa electione Episcopi facienda.

Requiritur ergo primo in Episcopo eligendo, ut iis qualitatibus prædictis sit, quæ in Presbytero quoque simplici necessariò exiguntur, quas quidem videbimus alleg. 10. n. 24. & seqq. Sed supra illos, & cæteros clericos requiritur in Episcopo ætas triginta annorum complectorum, ut alleg. 1. n. 26. cum seqq. ostendemus, in ea namque ætate Christum (cujus Vicarius Episcopus constituitur) & baptizatum fuisse, & prædicasse legimus in c. Presbyter, 78. dist. quamvis olim quinquaginta annorum eligendus esset, ut tradit Clemens Papa in Constitutionibus Apost. Secundò attendendum, ut sit legitimo matrimonio natus, ut infra explicabimus d. alleg. 1. num. 32. cum seqq. & quod non sit bigamus, nec neophytus, ut dicemus tit. 2. gloss. 4. & 17. quæ eti in cæteris Clericis requirantur, plus tamen in Episcopis attenduntur. Tertiò, quod in sacro Presbyteratus Ordine antea saltem sex mensium spatio fuerit constitutus, ut statuit Concil. Trid. sess. 22. de reformat. cap. 2. ut dictum extat d. alleg. 1. n. 36. Quartò Doctor, aut Licentiatus in Sacra Theologia, vel Jure Canonico esse debet. Conc. Trid. d. cap. 2. juxta ea, quæ expōnemus d. alleg. 1. n. 24. cum seqq. & cujus vita prior ac omnis ætas à puerilibus exordiis Ecclesiastice, ac laudabiliter acta testimonium præbeat, c. miramur, vers. merito, 61. dist. Concil. Trid. sess. 6. de reformat. c. 1. & denique cavendum est, ne ex iis sit, qui aliqua ex causa ab omni electione pessima excluduntur. Quamvis enim ex quocumque loco, & natione sint Episcopi elegendi, ubi alias idonei reperiantur, Sot. de Justit. lib. 3. q. 6. art. 2. Petr. Navar. de restit. lib. 2. cap. 2. num. 1. 65. cum seqq. nihilominus tamen bonum commodius, ac utilius erit, si Episcoporum electio fiat de Regno, de eadem natione, & lingua, si idonei adsint, arg. c. bone, el 2. §. intellectimus, de postul. Prael. Camil. Borel. de præst. Regis Cathol. cap. 51. & in sum. decis. tom. 1. tit. 6. num. 2. multis probat D. Marius Cutell. in codice legum Sicularum, ad leg. Martini, cap. 66. & ultim. nota 70. & num. 1. pag. 615. ubi plures refert.

Ex his colligitur, laicum non posse in Episcopum eligi, ut habetur in c. hoc ad nos, 59. dist. & in c. miramur, & in c. statuimus, §. iis omnibus, 6. dist. & in c. exigunt 12. quæst. 7. Miserum est enim, inquit Innoc. Papa, in c. miserum, 61. dist. eum fieri magistrum, qui nunquam fuit discipulus, eumque summum fieri Sacerdotem, qui in nullo gradu unquam obsequutus fuerit Sacerdoti. Et Cœlest. Quid, inquit, proderit per singula stria pendia clericos militasse, & omnem egisse in Dominicis castris etatem, si ii, qui futuri sunt Sacerdotes ex laicis requirantur, qui vacantes seculo omnem Ecclesiasticum Ordinem nesciunt, &c. in cap. quid proderit, 61. dist. qui iterum ait, Sacerdotium non debere inter cetera ministra ria in hoc vilius reputari, ut quod difficilius impletur, facilius imbuatur. Verum cùm S. Nicolaus laicus fuerit in Episcopum electus, & S. Severus ex laicis fuere.

in Archiepiscopum assumptus, & S. Ambrosius etiam ex neophyto fuerit Mediolanensis Archiepiscopus factus, & plures alii sanctissimi viri, dicit Gratianus in d. §. iis omnibus, quod cum quilibet laicus ex merito suae perfectionis clericalem vitam transcendit, ut predictis Sanctis contigit, ejus potest rata haberi electio, c. Os. cum seqq. 61. dist. Unde Ambrosius de sua electione dicebat: *Neophytus prohibetur ordinari, ne extollatur in superbiam; sed si non deest humilitas competens Sacerdotis, ubi causa non heret, vitium non impunitatur: itaque ordinationem meam Occidentales Episcopi iudicio, Orientales etiam exemplo probarunt, ut in c. Neophytus, eadem 6. dist.* Martinus namque Turon. Episcopus, & Augustinus Hippon. & alii ex neophytis fuerunt Episcopi constituti. Vide quæ dicemus infra dict. gloss. 17. Concilium vero Aurelian. cap. 9. de laicis ad Episcopatum assumendis sic statuit, dicens: *Nullus ex laicis absque annua conversatione premissa Episcopus ordinetur, ita ut intra anni ipsius spatium à doctis, & probatis viris, disciplinis, & regulis spirituilibus plenius instruatur, aut cum supplenda est clericalis penuria, premissa sex mensium conversatione. Concordat auth. de sanctissimis Episcopis, §. damus autem licentiam. Qui vero meretur assumi Episcopus, non est ordinandus, nisi primò fuerit Ostiarius, deinde Lector, postea Exorcista, inde Acolytus, demum vero Subdiaconus, deinde Diaconus, postea Presbyter, ut Caius Pont. constituit, teste Damaso: in neophytis vero est constitutum, ut qui in infirmitate positus suscipere Baptismum distulerit, Presbyter non ordinetur, in c. 1. 57. dist. unde nec facile erit Episcopus eligendus, sicut d. gloss. 7. innuimus.*

46 Dispensatur ergo cum laicis, & neophytis, ut possint Episcopi fieri, propter merita personarum, & Ecclesiarum utilitatem, vel necessitatem, c. cum nobis, in fine, de elect. quibus de causis etiam cum illegitimè nato dispensatur, c. tali conjugio, 1. q. 7. c. innotuit, vers. quamvis, de elect. & cum eo qui sit minoris aetatis, nec adeò eminentis scientiae, arg. d. c. cum à nobis, ita & cum bigamo, vel cum eo, qui non castè vixit, si tamen longam postea continentiam servasse probetur, c. priusquam, 28. dist. & dispensatus simpliciter ad Dignitates, non intelligitur etiam ad Episcopatum dispensatus, secundum Host. & Panorm. in c. cum Vvinton. de electione, & ea quæ dicentur alleg. 1. num. 8. sed habens filios non est Episcopus eligendus, quoniam per filios Prælatorum Ecclesiastica solet periclitari substantia, ut ait Pelag. in c. Syracusanis, 28. dist. & nos latius dicimus tit. 2. gloss. 9. num. 30.

47 Potest etiam Religiosus in Episcopum eligi, c. pen. in fine, de vita, & honest. clericor. Camill. Borell. in sum. decis. tom. 1. tit. 6. num. 1. declarando juxta ea, quæ dicemus cap. seq. num. 11. cum seqq. Verum si aliquis voverit Religionem, non poterit Episcopatum acceptare antequam sit Religionem ingressus, nisi dispensetur in vote, c. per tuas, de voto, & dicemus infra allegat. 53. num. 25. Qui vero ob crimen commissum Episcopatu renuncians Religionem intravit, non poterit amplius in Episcopum eligi, c. hoc nequaquam 7. c. post translationem, de renunciat. Secus si non propter crimen id fecerit. Potest autem eligi in Episcopum Religiosus etiam in novitiatu existens, & nondum professus, quamvis Abbas eligi non nisi professus valeat, c. nullus Religiosus, de elect. lib. 6.

48 Illud quoque est in electione Episcopi observandum, ut nullus invitis detur Episcopus subditis, ut dicitur in c. nullus, 61. dist. & in c. fin. 63. dist. nec emeritis civibus, qui concivium suorum benemerentes testimonium, in his Ecclesiis extranei, & ignoti non proponendi, ut Cœlestinus Papa constituit in c. nec emeritis, 61. dist. Nec tamen ex loco ipso, vel præstantioris gradus est eligendus, qui vita meritis non præcellet: *Quoniam apud Deum, inquit Gregor. non gradus*

elegantior, sed vita melioris actio comprobatur. Nec est eligendus in Episcopum qui Principi sæculari nimis favorabilis dignoscatur, ex Nicolai Papæ decreto in c. porrò, ubi gloss. 63. dist. nec ille qui suspectus Principi fuerit, Xuar. alleg. 8. num. 14. Cabed. de patronat. Regia corona, cap. 37. num. 5. Et plura hac in re attendenda, præcipue circa qualitatem personarum, ex iis, quæ in antecedenti cap. diximus, & latissime infra tit. 2. de munere Episcopali, explicabimus. Quomodo autem fabricandus sit processus, & inquisitiones super promovendis ad regimina Ecclesiarum Cathedralium? Vide cap. 4. num. 4.

CAPUT IV.

De confirmatione, qua Episcopus electus confirmatur.

SUMMARIUM.

- 1 *Electus Episcopus intra tres menses post consensum electionis de se celebrate præstithum confirmationem electionis ipsius petere deberet.*
- 2 *Menses quando sunt numerandi à die alicujus actus, computantur secundum quod occurunt in Kalendario.*
- 3 *Electus si intra tres menses confirmationem non petat, jus quod ex electione acquirit, amittit.*
- 4 *Electio confirmationem an petens amicus mandato, electum à pœna excusat, ostenditur.*
- 5 *Electus à Superiore, cui subjicitur, confirmationem, aut secundum alios à Sede Apostol. de jure antiquo petere debet.*
- 6 *Electio Episcoporum confirmatio juxta formam juris jam ab aula recessit.*
- 7 *Episcopus confirmatus, quamvis nondum consecratus, quæ agere possit.*
- 8 *Collatio facta à Summo Pontifice ad Episcopalem dignitatem, habet vim electionis, nominationis, & confirmationis.*
- 9 *Episcopus si velit ea que sunt jurisdictionis exercere, debet obtinere litteras Apostolicas, sine quibus nec admitti, & recipi tanquam Episcopus, nec possessionem Ecclesie sibi collata consequi potest.*
- 10 *Capitulum an possit Episcopo contradicente administrare Episcopatum, tanquam sedes vacet, eo quod litteræ provisionis intra tempus assignatura non fuerunt ostense, remissive.*
- 11 *Monachus licet efficiatur Episcopus, non tamen definit esse Monachus.*
- 12 *Monachus factus Episcopus, à tribus votis substantialibus non est solitus.*
- 13 *Cap. 1. 18. quæst. 1. declaratur.*
- 14 *Monachus factus Episcops an sit solitus à jejuniis Religionis, ostenditur.*
- 15 *Monachus factus Episcopus ab onere recitandi Officium propria religionis liberatur.*
- 16 *Regulares ex Predicatorum Ordine ad Episcopalem dignitatem assumpti, tenentur ante consecrationem libros, & bona Ordini relinquere.*
- 17 *Habitu Monasticum non amittit Monachus factus Episcopus.*
- Generalis, Provincialis, seu alius Prælatus inferior, si ad Episcopatum presentatur, & acceptat, statim vacat Prælatura. *Ibid.*
- 18 *Monachus Episcopus factus renuntians Episcopatus, an teneatur ad Monasterium reverti, ostenditur.*

QUICUMQUE ab alio, quam à Superiore in Episcopum electus fuerit, debet postquam præsentaverit electionis de se factæ consensem, à Superiore suo confirmari, cap. postquam, c. nihil est,

est, de elect. Petr. Greg. *Syntagm. Juris part. 2. lib. 17. cap. 13.* à num. 1. Consensus autem intra mensem à præsentatione electoris præstandus est, alias clauso mense redditur electio nulla, ne scilicet diu differatur Ecclesiarum provisio, ut dicitur in c. quām sit, eod. tit. in 6. Menoch. *de arbitr. c. 477.* Gonzal. *ad reg. 8. Cancell. gloss. 15. n. 50.* Massob. *in praxi habendi concursum, requis. 1. dub. 2. num. 11.* secundum Rom. *impress. Maur. Alzed. de præcellent. Episcop. dignit. part. 1. c. 3. num. 55.* Quare etiam statutum est in eodem cap. quām sit, ut infra tres menses à consensu præstito petatur confirmatio, & observant Menoch. *de arbitr. casu 477.* Azor. *inst. moral. part. 2. lib. 3. c. 29. q. 16.* & citat infra alleg. 1. 2. n. 39. cum sequentib. † Qui quidem tres menses computari debent prout in Kalendario occurunt: quando enim lex, vel statutum concedens mensem disponit à quo tempore mensis incipit, ut à die electionis, vel à die per judicem assignanda, tunc accipitur mensis secundum quod occurrit in Kalendario, & quod ex uno mense deficit, accipitur de sequenti, gloss. verb. mensem, in d. cap. q. quām sit, Menoch. *de arbitr. casu 50. num. 21.* Sanch. *de matrim. lib. 2. disp. 24. n. 15.* Gonzal. *ad reg. 8. Cancell. gloss. 14. n. 7.* Nicol. Garcia de benef. p. 10. c. 2. n. 42. & seqq.

3. Si intra prædictos tres menses electus Episcopus confirmationem non petat, jus, si quod ex electione acquisierat, amittit, & electio penitus est inanis, etiamsi postea consensum præstet electus, ut notat gloss. per tex. ibi in d. cap. quām sit. † Satis tamen erit si electi amicus ejus nomine confirmationem petat sine mandato, modò electus ratum habeat infra illos tres menses, gloss. verb. petere, ibi, sed pone quod amicus, in dict. cap. quām sit. Tiraq. *de pœnis temper. causa 22. num. 37.* Azor. d. c. 26. q. 11. quia ratihabitio omnino fieri debet intra terminum datum ad acceptandum, Cov. variar. lib. 3. c. 16. n. 5.

5. Confirmare autem electos non solum Romanus Pontif. verùm etiam Patriarcha, vel Metropolitanus de Jure communi potest, cap. quoniam 100. dist. cap. cùm dilectus 32. de elect. c. cupientes, in princip. per locum ab speciali, eod. tit. lib. 6. Biax. *in direct. elect. par. 3. cap. 43. num. 6.* Corras. *de Sacerdot. part. 2. cap. 4. à num. 3.* Selv. *de benefic. part. 2. quest. 22. n. 1.* Mandagot. *de electione novi Prælati, cap. 65.* Petr. Gregor. *ad tit. de electione, cap. 19. à num. 10.* Paul. Layman. *de Ecclesiast. Pral. elect. cap. 162.* & ideo olim in partibus Hispaniæ confirmationem hujusmodi per Archiepiscopum Toletanum fieri solere attestatur Filesc. *de sacra Episcop. auctorit. cap. 7. §. 6. fol. 77.* Mariana en la historia general de España, lib. 6. cap. 17. vers. la segunda cosa, Joan. Moreno. *de Patriarch. origine, exercit. 32. fol. 276.* Sed eodem Jure attento hujusmodi confirmationem à Sede Apostolica esse petendam, probat tex. in c. cùm Ecclesia Sutrina, ibi, petentes ipsam electionem à Sede Apostolica confirmari, de causa possess. & propriet. & resolvunt Franc. Leo dict. part. 1. cap. 3. n. 5. Maurit. Alzed. d. part. 1. cap. 3. num. 56. Nihilominus tamen primum verius; & pro responsione Card. Imol. & Rip. n. 6. ac Rebuf. n. 12. in cod. cap. cùm Ecclesia Sutrina, advertunt ibi dupli ratione potuisse confirmationem peti à Sede Apostolica, vel quia Ecclesia Sutrina, quæ propè Romanam esse noscitur, immediatè subjecta est eidem Romanæ Ecclesiæ, & Apostolicæ Sedi; vel quia generaliter licitum est etiam in Ecclesiis, quæ alium habent immediatum Superiorem, omisso medio ad Sedem Apostolicam recurrere, & ab eadem petere confirmationem, juxta text. in cap. per principalem 9. quest. 3. juncta plenissima potestate, quam in beneficibus habet Romanus Pontifex, ex tex. in c. 2. de prab. in 6. & ideo cum omnibus Ordinariis concurrit. Marta de jurisd. p. 3. cap. 21. à n. 15. Gonzal. *ad reg. 8. Cancell. §. 1. à num. 32.* & §. 2. per totum.